

Наименование программного продукта	ГРАНД-Смета, версия 2026.1	
	Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 612/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 617/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №89/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 №301/пр	
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам	Приказ Минстроя России от 16 мая 2022 г. № 378/пр. Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр. Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр. Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр. Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр. Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2021 № 636/пр. Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 617/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №89/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 №301/пр	
Реквизиты письма Минстроя России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр	Письмо Минстроя России от 22.05.2026 № 31076-И/Ф/09	
Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452	Приказ Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым от 23.04.2026 № 138-П"	
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы	91. Республика Крым	
Наименование субъекта Российской Федерации	Республика Крым	
Наименование зоны субъекта Российской Федерации	"капитальный ремонт производственно-бытового комплекса лит. В по адресу: Республика Крым, г. Ялта, лпт. Корез, Мисхорский спуск, 5 (наименование стройки)	
	Производственно-бытовой комплекс лит.В по адресу: Республика Крым, г. Ялта, лпт. Корез, Мисхорский спуск, 5	

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтажные работы: общестроительные работы											
1	ГЭСН08-04-002-01	Монтаж кровельного покрытия: из профилированного листа при высоте здания до 25 м (демонтаж) Объем=176,4 / 100	100 м2	1,764	1	1,764					
	571/лр_2022_л.83_Т.2_стр.4_сб.3	Демонтаж (разборка) металлических, металлокомпозитных, композитных конструкций ОЗП=0,7; ЭМ=0,7 * расх.; ЗПМ=0,7; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7									
	1-100-32	Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	31,7	0,7	39,14316			522,21		20 440,95
	91.05.02-005	Краны козловые, грузоподъемность 32 т	маш.-ч	0,04	0,7	0,049392	1 803,79	1,32	2 381,00		117,60
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,04	0,7	0,049392			770,47		38,06
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,21	0,7	0,259308			1 721,32		446,35
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,21	0,7	0,259308			770,47		199,79
	91.05.06-008	Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 40 т	маш.-ч	2,36	0,7	2,914128			2 717,52		7 919,20
	4-100-070	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 7	чел.-ч	2,36	0,7	2,914128			821,84		2 394,95
	91.06.01-003	Домикраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	маш.-ч	0,68	0,7	1,086624	1,75	1,51	2,64		2,87
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,32	0,7	0,395136			621,71		245,66
	4-100-040	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,32	0,7	0,395136			573,57		226,64
	91.17.04-042	Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	1,68	0,7	2,074464	4,35	1,18	5,13		10,64
	91.17.04-171	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 А	маш.-ч	0,16	0,7	0,197568			79,15		15,64
	01.3.02.06-0001	Кислород газобразный технический	м3	1,4	0	0			96,41		0,00
	01.3.02.09-0022	Пропан-бутан смесь техническая	кг	0,42	0	0			66,63		0,00
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	1,4272	0	0			7,87		0,00
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	0,61	0	0	155,63	0,83	125,17		0,00
	01.7.15.03-0042	Болты с гайками и шайбами строительные	кг	2,2	0	0	174,93	1,13	197,67		0,00
	01.7.20.09-0071	Канат льняной тросовой свивы, пропиганный, диаметр 26 мм	т	0,00015	0	0	231 787,35	1,62	375 495,51		0,00
	07.2.07.12-0011	Металлоконструкции зданий и сооружений с преобладанием нутых профилей и круглых труб	т	0,011	0	0	105 278,81	1,29	135 609,66		0,00
	08.2.02.11-0007	Канат двойной свивки ТК, конструкции 6х19(1-6+12)+1 о.с., марка В, из оцинкованной по группе Ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 Н/мм2, диаметр 5,5 мм	10 м	0,019	0	0	307,84	0,74	227,80		0,00
	08.3.03.06-0002	Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,00034	0	0	60 258,20	0,85	51 219,47		0,00
	08.3.11.01-1106	Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали СтЗсп, СтЗсп, № 40У, № 40П	т	0,00237	0	0	136 760,00	0,92	125 819,20		0,00
	11.1.03.01-0061	Бруски образные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт I	м3	0,0013	0	0	16 496,03	1,11	18 310,59		0,00
	14.4.01.01-0003	Грунтотка ГФ-021	т	0,00047	0	0			96 935,29		0,00
	14.5.09.07-0030	Растворитель Р-4	т	0,00039	0	0	98 526,45	1,62	159 612,85		0,00
	Итого прямые затраты										
	ФОТ		%	93		93					32 058,35
	Пр/812-009.0-1	НР Строительные металлические конструкции	%	62		62					23 300,39
	Пр/774-009.0	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62					21 669,36
	Всего по позиции			1,764	1	1,764	38 647,36				14 446,24
2	ГЭСНр58-01-017-02	Разборка теплоизоляции на кровле из: ваты минеральной толщиной 100 мм Объем=176,4 / 100	100 м2	1,764	1	1,764					68 173,95
	1-100-17	Средний разряд работы 1,7	чел.-ч	13,03		23,07312			455,01		10 495,50
	91.06.03-060	Лебедки электрические тяговые усилием до 5,79 кН (0,59 т)	маш.-ч	1,11		1,95804	6,62	1,44	9,53		18,66
	Итого прямые затраты										10 517,16

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									
	Пр/612-092.0-1 НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)		%	90		90					10 498,50
	Пр/774-092.0 СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)		%	46		46					9 448,65
											4 829,31
	Всего по позиции								14 056,19		24 795,12
3	ГЭСН10-01-022-03	Подшивка потолков: плитами древесноволокнистыми твердыми толщиной 5 мм (демонтаж)	100 м ²	3,528	1	3,528					
	571/лр_2022_п.83_т.2_стр.2_Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8; ЗМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8; ТЗМ=) 8	Объем=352,8 / 100									
	сб.3										
	1-100-31 Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	67,1	0,8		189,38304			515,79		97 681,88
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,54	0,8		1,524096			621,71		947,55
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,54	0,8		1,524096			573,57		874,18
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	0,463	0		0			7,87		0,00
	01.7.15.06-0111 Газоди строительные	т	0,003	0		0			97 009,76		0,00
	11.2.08.02-0010 Плиты древесноволокнистые сухого способа производства, твердые Т-С, группа А, толщина 5 мм	1000 м2	0,103	0		0			59 242,96		0,00
	Итого прямые затраты										99 503,61
	ФОТ										98 556,06
	Пр/612-010.0-1 НР Деревянные конструкции	%	108			108					106 440,54
	Пр/774-010.0 СП Деревянные конструкции	%	55			55					54 205,83
	Всего по позиции								73 730,66		260 149,98
4	ГЭСН09-04-006-02	Монтаж ограждающих конструкций стен: из профилированного листа при высоте здания до 30 м (демонтаж)	100 м ²	1,922	1	1,922					
	571/лр_2022_п.83_т.2_стр.4_Демонтаж (разборка) металлических, металлокомпозитных, композитных конструкций ОЗП=0,7; ЗМ=0,7 к расх.; ЗПМ=0,7; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7	Объем=192,2 / 100									
	сб.3										
	1-100-35 Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	94	0,7		126,4676			541,47		68 478,41
	91.05.02-005 Краны козловые, грузоподъемность 32 т	маш.-ч	0,89	0,7		1,197406			2 381,00		2 861,02
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,89	0,7		1,197406			770,47		922,57
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,34	0,7		0,457436			1 721,32		787,39
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,34	0,7		0,457436			770,47		362,44
	91.05.06-007 Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 25 т	маш.-ч	5,8	0,7		7,80332			2 689,02		20 202,95
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	5,8	0,7		7,80332			770,47		6 012,22
	91.05.06-008 Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 40 т	маш.-ч	4,89	0,7		6,579006			2 717,52		17 878,58
	4-100-070 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 7	чел.-ч	4,89	0,7		6,579006			821,84		5 406,89
	91.05.06-009 Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 50 т	маш.-ч	2,24	0,7		3,013696			2 929,91		8 829,86
	4-100-070 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 7	чел.-ч	2,24	0,7		3,013696			821,84		2 476,78
	91.06.01-003 Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	маш.-ч	0,89	0,7		1,331946			2,64		3,52
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,5	0,7		0,6727			621,71		418,22
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,5	0,7		0,6727			573,57		385,84
	91.17.04-042 Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	3,36	0,7		4,520544			5,13		23,19
	91.17.04-171 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 А	маш.-ч	0,18	0,7		0,242172			79,15		19,17
	01.3.02.08-0001 Кислород газообразный технический	м3	2,98	0		0			96,41		0,00
	01.3.02.09-0022 Пропан-бутан смесь техническая	кг	0,903	0		0			68,63		0,00
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	1,4272	0		0			7,87		0,00
	01.7.11.07-0227 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, 342А, диаметр 4-5 мм	кг	3,4	0		0			129,17		0,00
	01.7.15.03-0042 Болты с гайками и шайбами строительные	кг	7	0		0			174,93		197,67
	01.7.15.06-0111 Газоди строительные	т	0,00072	0		0			70 296,20		97 008,76
	01.7.20.08-0071 Канат пеньковый тросовой свивки, пропитанный, диаметр 26 мм	т	0,00015	0		0			231 787,35		375 495,51
	07.2.07.12-0011 Металлоконструкции зданий и сооружений с преобладанием гнутых профилей и круглых труб	т	0,013	0		0			105 278,81		135 809,66

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	08.2.02.11-0007	Канат двойной свавки ТК, конструкции 6х19(1+6+12)+1 о.с., марка В, из оцинкованной по группе Ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 Н/мм2, диаметр 5,5 мм	10 м	0,016	0	0	307,84	0,74	227,80		0,00
	08.3.03.06-0002	Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	Т	0,00004	0	0	60 258,20	0,85	51 219,47		0,00
	08.3.11.01-1106	Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали СтЗсп, СтЗсп, № 40У, № 40П	Т	0,00257	0	0	136 760,00	0,92	125 819,20		0,00
	11.1.03.01-0061	Бруски образные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт I	мЗ	0,0013	0	0	16 496,03	1,11	18 310,59		0,00
	14.4.01.01-0003	Грунтотка ГФ-021	Т	0,00047	0	0			96 935,29		0,00
	14.5.09.07-0030	Растворитель Р-4	Т	0,00009	0	0	98 526,45	1,62	159 612,85		0,00
	Итого прямые затраты										135 049,05
	ФОТ										84 035,15
	При812-009.0-1 НР Строительные металлические конструкции		%	93		93					78 152,69
	При774-009.0 СП Строительные металлические конструкции		%	62		62					52 101,79
	Всего по позиции										265 303,53
5	ГЭСН09-03-029-01	Монтаж лестниц прямоллнейных и криволинейных, пожарных с ограждением (демонтаж)	Т	0,7	1	0,7				138 035,14	
	571нр_2022_п.83_т.2_стр.4_	Демонтаж (разборка) металлических, металлокомпозитных, композитных конструкций ОЗП=0,7; ЗМ=0,7 к. расх.; ЗПМ=0,7; МАТ=0 к. расх.; ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7									
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	28,9	0,7	14,161			560,73		7 940,50
	91.05.02-005	Краны козловые, грузоподъемность 32 т	маш.-ч	0,07	0,7	0,0343	1 803,79	1,32	2 381,00		91,67
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,07	0,7	0,0343			770,47		26,43
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,12	0,7	0,0588			1 721,32		101,21
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,12	0,7	0,0588			770,47		45,30
	91.05.06-007	Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 25 т	маш.-ч	5,45	0,7	2,6705	1 703,30	1,52	2 589,02		6 913,98
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	5,45	0,7	2,6705			770,47		2 057,54
	91.06.01-003	Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	маш.-ч	0,86	0,7	0,4214	1,75	1,51	2,64		1,11
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,19	0,7	0,0931			621,71		57,88
	4-100-040	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,19	0,7	0,0931			573,57		53,40
	91.17.04-042	Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	1,68	0,7	0,8232	4,35	1,18	5,13		4,22
	91.17.04-171	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 А	маш.-ч	8,59	0,7	4,2091			79,15		333,15
	01.3.02.08-0001	Кислород газообразный технический	мЗ	1,37	0	0			96,41		0,00
	01.3.02.09-0022	Пропан-бутан смесь техническая	кг	0,41	0	0			68,63		0,00
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	3,654	0	0			7,87		0,00
	01.7.11.07-0036	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей Э46, диаметр 4 мм	кг	4	0	0	142,68	0,83	119,42		0,00
	01.7.15.06-0111	Газоди строительные	Т	0,00031	0	0	70 296,20	1,38	97 008,76		0,00
	01.7.20.09-0071	Канат пеньковый тросовой свавки, пропитанный, диаметр 26 мм	Т	0,0001	0	0	231 787,35	1,62	375 495,51		0,00
	07.2.07.12-0011	Металлоконструкции зданий и сооружений с преобладанием нугух профилей и круглых труб	Т	0,001	0	0	105 278,81	1,29	135 809,66		0,00
	08.2.02.11-0007	Канат двойной свавки ТК, конструкции 6х19(1+6+12)+1 о.с., марка В, из оцинкованной по группе Ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 Н/мм2, диаметр 5,5 мм	10 м	0,016	0	0	307,84	0,74	227,80		0,00
	08.3.03.06-0002	Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	Т	0,00003	0	0	60 258,20	0,85	51 219,47		0,00
	08.3.11.01-1106	Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали СтЗсп, СтЗсп, № 40У, № 40П	Т	0,00134	0	0	136 760,00	0,92	125 819,20		0,00
	11.1.03.01-0061	Бруски образные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт I	мЗ	0,00103	0	0	16 496,03	1,11	18 310,59		0,00
	14.4.01.01-0003	Грунтотка ГФ-021	Т	0,00031	0	0			96 935,29		0,00
	14.5.09.07-0030	Растворитель Р-4	Т	0,00006	0	0	98 526,45	1,62	159 612,85		0,00
	Итого прямые затраты										17 616,39
	ФОТ										10 123,17
	При812-009.0-1 НР Строительные металлические конструкции		%	93		93					9 414,55
	При774-009.0 СП Строительные металлические конструкции		%	62		62					6 276,37

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
6	ГЭСН10-01-012-02	Обшивка каркасных стен: плитами древесноволокнистыми твердыми 5 мм (демонтаж) Объем=1300 / 100	100 м2	13	1	13			47 581,87		33 307,31
	571/лр_2022_л.83_т.2_стр.2_сб.3	Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8; ЗМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8; ТЗМ=1,8									
	1-100-26	Средний разряд работы 2,6	чел.-ч	18,3	0,8	190,32			492,25		93 685,02
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,52	0,8	5,408			621,71		3 362,21
	4-100-040	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,52	0,8	5,408			573,57		3 101,87
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0,123	0	0			7,87		0,00
	01.7.15.06-0122	Газовые стальные строительные, диаметр 1,8 мм, длина 50-60 мм	т	0,0037	0	0		76 110,20	105 032,08		0,00
	11.2.08.02-0010	Плиты древесноволокнистые сухого способа производства, твердые Т-С, группа А, толщина 5 мм	1000 м2	0,1025	0	0		59 242,96	91 826,59		0,00
	Итого прямые затраты										100 149,10
	ФОТ										96 786,89
	Пр/812-010.0-1 НР Деревянные конструкции		%	108		108					104 529,84
	Пр/774-010.0 СП Деревянные конструкции		%	55		55					53 232,79
	Всего по позиции								19 839,36		257 911,73
7	ГЭСН26-01-035-02	Изоляция изделиями из волокнистых и зернистых материалов с креплением на клею и дюбелями холодных поверхностей: внутренних стен и перегородок (демонтаж) Объем=1300 / 100	100 м2	13	1	13					
	571/лр_2022_л.83_т.2_стр.2_сб.3	Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8; ЗМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8; ТЗМ=1,8									
	1-100-26	Средний разряд работы 2,6	чел.-ч	13,93	0,8	145,184			492,25		71 466,82
	91.05.01-016	Краны башенные, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,03	0,8	0,312		251,77	357,51		111,54
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,03	0,8	0,312			770,47		240,39
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,03	0,8	0,52			621,71		323,29
	4-100-040	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,03	0,8	0,52			573,57		298,26
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,12	0	0		35,71	54,99		0,00
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0,552	0	0			7,87		0,00
	14.1.06.04-0001	Клей для приклеивания минеральной ваты	кг	409	0	0		17,99	30,22		0,00
	Итого прямые затраты										72 440,30
	ФОТ										72 005,47
	Пр/812-020.0-1 НР Теплоизоляционные работы		%	97		97			69 845,31		39 603,01
	Пр/774-020.0 СП Теплоизоляционные работы		%	55		55					181 888,62
	Всего по позиции								13 991,43		
8	ГЭСНр56-01-001-01	Демонтаж оконных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах Объем=40 / 100	100 шт	0,4	1	0,4					
	1-100-25	Средний разряд работы 2,5	чел.-ч	128,73		51,492			487,97		25 126,55
	91.06.06-048	Подъемники однокомнатные, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,7		0,28		37,32	55,98		15,67
	4-100-030	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,7		0,28			509,37		142,62
	91.16.01-508	Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.-ч	1,45		0,58		115,43	175,45		101,76
	91.21.10-002	Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	2,58		1,156		2,11	3,17		3,66
	Итого прямые затраты										25 390,26
	ФОТ										25 289,17
	Пр/812-090.0-1 НР Проемы (ремонтно-строительные)		%	90		90					22 742,25
	Пр/774-090.0 СП Проемы (ремонтно-строительные)		%	47		47					11 876,51
	Всего по позиции								150 022,55		60 009,02
9	ГЭСНр56-01-002-02	Снятие оконных переплетов: остекленных Объем=67,6 / 100	100 м2	0,676	1	0,676					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
10	ГЭСНр56-01-009-01	1-100-23 Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	46,11		31,17036			479,40		14 943,07
		91.06.06-048 Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,93		0,62868	37,32	1,5	55,98		35,19
		4-100-030 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,93		0,62868			509,37		320,23
		Итого прямые затраты									15 298,49
		ФОТ									15 263,30
11	ГЭСНр56-01-010-01	Снятие дверных коробок: в каменных стенах с обшивкой штукатурки в откосах Объем=24 / 100	100 шт	0,24	1	0,24			53 563,92		36 209,21
		1-100-23 Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	179,3		43,032			479,40		20 629,54
		91.18.01-508 Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м³/мин	маш.-ч	3,97		0,9528	115,43	1,52	175,45		167,17
		91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	7,93		1,9032	2,11	1,5	3,17		6,03
		Итого прямые затраты									20 802,74
12	ГЭСНр56-01-002-05	Разборка покрытый полов: из древесностружечных плит в один слой	100 м²	0,4032	1	0,4032			204 438,38		49 065,21
		Снятие дверных полотен Объем=40,32 / 100	чел.-ч	36,28		14,628096			475,12		6 950,10
		1-100-22 Средний разряд работы 2,2	чел.-ч								6 950,10
		Итого прямые затраты									6 950,10
		ФОТ									6 950,10
13	ГЭСН11-01-009-01	Устройство тепло- и звукоизоляции сплошной из плит: или матов минераловатных или стекловолоконных (демонтаж) Объем=352,8 / 100	100 м²	3,528	1	3,528			40 852,53		16 471,74
		571/пр_2022_п.83_т.2_стр.2_сб.3 1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	16,17	0,8	45,636208			466,56		21 292,96
		91.06.06-048 Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,15	0,8	0,42336	37,32	1,5	55,98		23,70
		4-100-030 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,15	0,8	0,42336			509,37		215,65
		Итого прямые затраты									21 532,31
13	ГЭСН11-01-009-01	Устройство тепло- и звукоизоляции сплошной из плит: или матов минераловатных или стекловолоконных (демонтаж) Объем=352,8 / 100	100 м²	3,528	1	3,528			14 516,49		51 214,19
		571/пр_2022_п.83_т.2_стр.2_сб.3 1-100-34 Средний разряд работы 3,4	чел.-ч	25,8	0,8	72,81792			535,05		38 961,23
		91.06.06-048 Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,15	0,8	0,508032	37,32	1,5	55,98		28,44
		4-100-030 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,15	0,8	0,508032			509,37		258,78
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,9	0,8	2,64016			621,71		1 579,24
13	ГЭСН11-01-009-01	Устройство тепло- и звукоизоляции сплошной из плит: или матов минераловатных или стекловолоконных (демонтаж) Объем=352,8 / 100	100 м²	3,528	1	3,528			14 516,49		51 214,19
		571/пр_2022_п.83_т.2_стр.2_сб.3 4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,9	0,8	2,54016			573,57		1 456,96

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Итого прямые затраты ФОТ											
	Пр/812-011.0-1 НР Полы		%	112		112					42 284,65
	Пр/774-011.0 СП Полы		%	65		65					40 676,97
											45 558,21
											26 440,03
	Всего по позиции								32 393,11		114 282,89
14	ГЭСН05-03-029-01	Монтаж лестниц прямолинейных и криволинейных, пожарных с отражением (демонтаж)	т	0,7	1	0,7					
	571/пр_2022_п.83_т.2_стр.4_Демонтаж (разборка) металлических, металлокомпозитных, композитных конструкций ОЗП=0,7; ЭМ=0,7 к расх.; ЗТПМ=0,7; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7										
	1-100-38 Средний разряд работы 3,8	чел.-ч		28,9	0,7	14,161			560,73		7 940,50
	91.05.02-005 Краны козловые, грузоподъемность 32 т	маш.-ч		0,07	0,7	0,0343	1 803,79	1,32	2 381,00		81,67
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч		0,07	0,7	0,0343			770,47		26,43
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч		0,12	0,7	0,0588			1 721,32		101,21
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч		0,12	0,7	0,0588			770,47		45,30
	91.05.06-007 Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 25 т	маш.-ч		5,46	0,7	2,6705	1 703,30	1,52	2 589,02		6 913,98
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч		5,46	0,7	2,6705			770,47		2 057,54
	91.06.01-003 Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	маш.-ч		0,86	0,7	0,4214	1,75	1,51	2,64		1,11
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч		0,19	0,7	0,0931			621,71		57,88
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч		0,19	0,7	0,0931			573,57		53,40
	91.17.04-042 Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч		1,68	0,7	0,8232	4,35	1,18	5,13		4,22
	91.17.04-171 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 А	маш.-ч		8,59	0,7	4,2091			79,15		333,15
	01.3.02.08-0001 Кислород газообразный технический	м3		1,37	0	0			96,41		0,00
	01.3.02.09-0022 Пропан-бутан смесь техническая	кг		0,41	0	0			68,63		0,00
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч		3,654	0	0			7,87		0,00
	01.7.11.07-0036 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей Э46, диаметр 4 мм	кг		4	0	0	142,68	0,83	118,42		0,00
	01.7.15.06-0111 Газоси строительные	т		0,00031	0	0	70 296,20	1,38	97 008,76		0,00
	01.7.20.08-0071 Канат пеньковый тросовой свивы, пропитанный, диаметр 26 мм	т		0,0001	0	0	231 787,35	1,62	375 495,51		0,00
	07.2.07.12-0011 Металлоконструкции зданий и сооружений с преобладанием гнутых профилей и круглых труб	т		0,001	0	0	105 278,81	1,29	135 809,66		0,00
	08.2.02.11-0007 Канат двойной свивки ТК, конструкции 6х19(1+6+12)*1 о.с., марка В, из оцинкованной по группе Ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 НММ2, диаметр 5,5 мм	10 м		0,0187	0	0	307,84	0,74	227,80		0,00
	08.3.03.06-0002 Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т		0,00033	0	0	60 258,20	0,85	51 219,47		0,00
	08.3.11.01-1106 Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали СтЗпс, СтЗсп, № 40У, № 40П	т		0,00134	0	0	136 760,00	0,92	125 619,20		0,00
	11.1.03.01-0061 Бруски образные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-30 мм, сорт I	м3		0,00103	0	0	16 496,03	1,11	18 310,59		0,00
	14.4.01.01-0003 Грунтовка ГФ-021	т		0,00031	0	0			96 935,29		0,00
	14.5.09.07-0030 Растворитель Р-4	т		0,0006	0	0	98 526,45	1,62	159 612,85		0,00
	Итого прямые затраты								17 616,39		
	ФОТ								10 123,17		
	Пр/812-009.0-1 НР Строительные металлические конструкции	%		93		93			9 414,55		
	Пр/774-009.0 СП Строительные металлические конструкции	%		62		62			6 276,37		
	Всего по позиции								47 581,87		33 307,31
15	ГЭСН10-01-010-01	Установка элементов каркаса: из брусьев (демонтаж каркаса вагончика)	м3	12	1	12					
	571/пр_2022_п.83_т.2_стр.4_Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расх.; ЗТПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8; ТЗМ=1,8										
	1-100-28 Средний разряд работы 2,8	чел.-ч		22,9	0,8	216			500,81		108 174,96
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч		0,36	0,8	3,466			621,71		2 148,63
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч		0,36	0,8	3,466			573,57		1 982,26
	01.3.01.01-0002 Бензин автомобильный АИ-98, АИ-95	т		0,00015	0	0			86 393,58		0,00
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч		0,1156	0	0			7,87		0,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Итого прямые затраты											
ФОТ											
	Пр/812-099.1-1 НР Внутренние санитарно-технические работы: демонтаж и разборка (ремонтно-строительные)		%	87		87					10 611,76
	Пр/774-099.1 СП Внутренние санитарно-технические работы: демонтаж и разборка (ремонтно-строительные)		%	44		44					10 586,68
											9 210,41
											4 658,14
	Всего по позиции								122 401,55		24 480,31
Итого по разделу 2 Демонтажные работы: отопление :											
	Всего прямые затраты (справочно)										26 015,11
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										25 761,83
	Эксплуатация машин										25,08
	Оплата труда машинистов (Отм)										228,20
	Строительные работы										60 062,04
	в том числе:										
	оплата труда										25 761,83
	эксплуатация машин и механизмов										25,08
	оплата труда машинистов (Отм)										228,20
	накладные расходы										22 611,32
	сметная прибыль										11 435,61
	Всего ФОТ (справочно)										25 980,03
	Всего накладные расходы (справочно)										22 611,32
	Всего сметная прибыль (справочно)										11 435,61
	Всего по разделу 2 Демонтажные работы: отопление										60 062,04
	справочно:										
	Затраты труда рабочих					52,24					
	Затраты труда машинистов					0,448					
Раздел 3. Демонтажные работы: электроосвещение											
18	ГЭСНр67-01-001-01 Демонтаж: скрытой электропроводки		100 м	3,5	1	3,5					
	Объем=350 / 100										
	1-100-20 Средний разряд работы 2,0		чел.-ч	2,56		8,89			466,56		4 147,72
	Итого прямые затраты										4 147,72
	ФОТ										4 147,72
	Пр/812-101.0-1 НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)		%	91		91					3 774,43
	Пр/774-101.0 СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)		%	48		48					1 990,91
	Всего по позиции								2 632,30		9 913,06
19	ГЭСНр67-01-004-01 Демонтаж: выключателей, розеток		100 шт	0,3	1	0,3					
	Объем=30 / 100										
	1-100-20 Средний разряд работы 2,0		чел.-ч	5,84		1,752			466,56		817,41
	Итого прямые затраты										817,41
	ФОТ										817,41
	Пр/812-101.0-1 НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)		%	91		91					743,84
	Пр/774-101.0 СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)		%	48		48					392,36
	Всего по позиции								6 512,03		1 953,61
20	ГЭСНр67-01-004-03 Демонтаж: светильников с лампами накаливания		100 шт	0,1	1	0,1					
	Объем=10 / 100										
	1-100-20 Средний разряд работы 2,0		чел.-ч	6,32		0,632			466,56		294,87
	91.06.06-048 Подъемники одномаховые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.-ч	0,003		0,003	37,32	1,5	55,98		0,17
	4-100-030 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,003		0,003			509,37		1,53
	Итого прямые затраты										296,57
	ФОТ										296,40

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	При812-101.0-1 НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)		%	91		91					269,72
	При774-101.0 СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)		%	48		48					142,27
	Всего по позиции								7 085,60		708,56
Итого по разделу 3 Демонтажные работы: электроосвещение :											
	Всего прямые затраты (справочно)										5 261,70
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										5 260,00
	Эксплуатация машин										0,17
	Оплата труда машинистов (Отм)										1,53
	Строительные работы										12 575,23
	в том числе:										
	оплата труда										5 260,00
	эксплуатация машин и механизмов										0,17
	оплата труда машинистов (Отм)										1,53
	накладные расходы										4 787,99
	сметная прибыль										2 525,54
	Всего ФОТ (справочно)										5 261,53
	Всего накладные расходы (справочно)										4 787,99
	Всего сметная прибыль (справочно)										2 525,54
	Всего по разделу 3 Демонтажные работы: электроосвещение										12 575,23
	справочно:										
	Затраты труда рабочих					11,274					
	Затраты труда машинистов					0,003					
Раздел 4. Демонтаж откоски											
21	ГЭСНр69-01-019-01	Разборка горизонтальных поверхностей бетонных конструкций при помощи отбойных молотков, бетон марки: 100	м3	11,43	1	11,48					
	1-100-30 Средний разряд работы 3,0		чел.-ч	9,74		111,8152		509,37			56 955,31
	91.18.01-012 Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 0,6 МПа (6 атм), производительность до 3,5 м3/мин		маш.-ч	4,53		52,0044	67,20	1,42			4 962,26
	91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передающих компрессоров		маш.-ч	9,06		104,0088	2,11	1,5	3,17		329,71
	Итого прямые затраты										62 247,28
	ФОТ										56 955,31
	При812-103.0-1 НР Прочие ремонтно-строительные работы		%	92		92					52 398,89
	При774-103.0 СП Прочие ремонтно-строительные работы		%	44		44					25 060,34
	Всего по позиции								12 169,56		139 706,51
Итого по разделу 4 Демонтаж откоски :											
	Всего прямые затраты (справочно)										62 247,28
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										56 955,31
	Эксплуатация машин										5 291,97
	Строительные работы										139 706,51
	в том числе:										
	оплата труда										56 955,31
	эксплуатация машин и механизмов										5 291,97
	накладные расходы										52 398,89
	сметная прибыль										25 060,34
	Всего ФОТ (справочно)										56 955,31
	Всего накладные расходы (справочно)										52 398,89
	Всего сметная прибыль (справочно)										25 060,34
	Всего по разделу 4 Демонтаж откоски										139 706,51

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				111,8152					
Раздел 5. Новый Раздел											
Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный											
22	ГЭСНр69-01-009-02 применительно	Разборка завалов в помещениях от мусора с вывозкой тачками (применительно)	м3	0,77	1	0,77					
	1-100-14	Средний разряд работы 1,4	чел.-ч	3,16		2,4332			443,45		1 079,00
		Итого прямые затраты									1 079,00
		ФОТ									1 079,00
	Пр/612-103.0-1	НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92					992,68
	Пр/774-103.0	СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44					474,76
		Всего по позиции							3 307,06		2 546,44
Итого по разделу 5 Новый Раздел :											
		Всего прямые затраты (справочно)									1 079,00
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									1 079,00
		Строительные работы									2 546,44
		в том числе:									
		оплата труда									1 079,00
		накладные расходы									992,68
		сметная прибыль									474,76
		Всего ФОТ (справочно)									1 079,00
		Всего накладные расходы (справочно)									992,68
		Всего сметная прибыль (справочно)									474,76
		Всего по разделу 5 Новый Раздел									2 546,44
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				2,4332					
Раздел 6. Прочие работы											
23	49-1 Сплит-форма Республика Крым на 2 квартал 2026 года.xlsx	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	1т груза	34,93677	1	34,93677			84,01		2 935,04
Всего по позиции											
24	02-15-1.01-0146 Сплит-форма Республика Крым на 2 квартал 2026 года.xlsx	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстоянии 146 км	1т груза	34,93677	1	34,93677			1 397,06		48 808,76
Всего по позиции											
		Всего по разделу 6 Прочие работы :									48 808,76
		Всего прямые затраты (справочно)									51 743,80
		в том числе:									
		Перевозка									51 743,80
		Строительные работы									51 743,80
		Перевозка									51 743,80
		Всего по разделу 6 Прочие работы									51 743,80
Итого по смете:											
		Всего прямые затраты (справочно)									875 861,64
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									703 267,13
		Эксплуатация машин									88 948,26
		Оплата труда машинистов (Отм)									31 902,45

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Перевозка									
		Строительные работы									51 743,80
		Строительные работы									2 010 585,95
		в том числе:									1 958 842,15
		оплата труда									703 267,13
		эксплуатация машин и механизмов									88 948,26
		оплата труда машинистов (Отм)									31 902,45
		накладные расходы									734 677,94
		сметная прибыль									400 046,37
		Перевозка									51 743,80
		Всего ФОТ (справочно)									735 169,58
		Всего накладные расходы (справочно)									734 677,94
		Всего сметная прибыль (справочно)									400 046,37
		ВСЕГО по смете									2 010 585,95
		справочно:									
		Затраты труда рабочих									
		Затраты труда машинистов									

1394,433804
45,106256

Составил:

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

